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EF-godkendelse forløber i andre EF-lande, så fristes 
man til at spørge, om den danske regering og de dan- 
ske embedsmænd er dygtige nok til at få disse EF- 
godkendelser hentet hurtigt og problemfrit hjem? 
Hvis andre EF-lande kan opnå endog meget vidtgå- 
ende lempelser, mens Danmark ikke kan få simple 
skattelettelser igennem, så er der noget galt med rege- 
ringens indsats -  eller noget aldeles grundlæggende 
galt med det EF-samarbejde, vi er en del af! 

Folketinget må derfor pålægge regeringen og dens 
embedsmænd den yderste opmærksomhed og kreati- 
vitet, når det gælder notifikation af de lovforslag, der 
måtte blive resultatet efter vedtagelsen af dette be- 
slutningsforslag. 

Bemærkninger til forslagets enkelte punkter 

Adl 
Bornholms problemer løses bedst ved at få skabt 

en kraftig vækst i den private sektor. Mere eller min- 
dre tilfældige statslige tilskudsordninger giver langt 
fra den langsigtede virkning, som øen har brug for. 
Tilskudsordninger og garantier har så endda den bi- 
virkning, at der er tale om, at andre skatteydere må 
hæfte for projekterne, hvorefter de får økonomiske 
problemer osv. Privat vækst vil derimod som en do- 
minoeffekt brede sig til hele øens befolkning og skabe 
en varig forbedring for hele øens befolkning og der- 
med indirekte også en forbedring for resten af det 
danske samfund. 

Hvis en vækstzone skal have den fornødne mag- 
netvirkning på erhvervslivet og investorer, skal 
vækstperioden være afgrænset. Permanente lempel- 
ser m.v. har ikke den hurtige virkning, som en perio- 
deafgrænsning vil have. En nøje afgrænset vækstpe- 
riode med de mange lempelser og forbedringer vil 
udløse en ketchup-effekt over for de tilbageholdte er- 
hvervsprojektet og investeringsovervejelser. 

Når der er valgt en vækstperiode frem til 31. de- 
cember 1999, skyldes det de allerede vedtagne love 
vedrørende erhvervszoner. Det forventes, at et par af 
øens kommuner også bliver tildelt erhvervszonesta- 
tus. Da erhvervszoneforsøget udløber 31. december 
1999 er det mest hensigtsmæssigt, at der vælges sam- 
me dato for dette forsøg. 

Findes der tilstrækkelig argumentation for en an- 
den dato, er forslagsstillerne naturligvis parat til at se 
på den. 

Vækstzonens mange fordele og forbedringer skal 
naturligvis gælde øens nuværende virksomheder så- 
vel som nyetablerede virksomheder. Hvis det alene 
gjaldt nyetablerede virksomheder, ville de eksisteren- 
de virksomheder meget hurtigt blive udkonkurreret. 

Ad 2 
Den første betingelse for, at en virksomhed betaler 

f.eks. selskabsskat, er, at virksomheden har tilstræk- 
keligt overskud til at skulle betale skat. For born- 
holmske virksomheder er situationen den, at under- 
skud og konkurser præger det bornholmske erhvervs- 
liv i en sådan grad, at skattebetalingerne af den grund 
må betegnes som minimale. 

Derfor skal man ved vurderingen af de foreslåede 
skattelempelser ikke tage det udgangspunkt, at de of- 
fentlige kasser får særlige tab -  det gør de ikke. Alle- 
rede i dag er der manglende indtægter fra bornholm- 
ske virksomheder, eftersom deres økonomiske til- 
stand er kritisk. 

Folketinget har derfor valget mellem følgende to 
muligheder: 

i) at lade stå til og derved ikke få skatteprovenu fra 
virksomhederne. Men til gengæld have mange ar- 
bejdsløse. 

ii) at reducere skattekravet og derved ikke få skat- 
teprovenu fra virksomhederne. Men til gengæld have 
flere i arbejde. 

Når skattelempelser giver flere arbejdspladser, 
skyldes det dels, at nuværende virksomheder sikres 
lettere mulighed for at overleve, dels at nye virksom- 
heder med nye arbejdspladser vil føle sig tiltrukket af 
etablering på Bornholm. 

Et ekstra argument for at gøre Bornholm til »skat- 
tefri« vækstzone er den kendsgerning, at der fra finsk 
side i øjeblikket gøres et grundigt forarbejde til æn- 
dring af Ålandsøernes skattemæssige status. Eksper- 
ter fra engelske kanaløer er tilkaldt. 

Baggrunden for de finske overvejelser skal ses i 
den kendsgerning, at der i disse år gøres mange inter- 
nationale bestræbelser på at få Østersøen gjort til et 
særligt centrum for en fremtidig erhvervsudvikling 
m.v. Ålandsøerne skal være et nyt Jersey. Uanset 
hvilket omfang Østersø-planerne får, så vil der blive 
tiltrukket nye virksomheder, ny handel og nye finan- 
sielle behov til Østersøregionen. Det vil være særde- 
les beklageligt, om det lykkes finnerne at få disse akti- 
viteter kanaliseret via Ålandsøerne som følge af en 
særlig skattestatus. Dette forslag kan medvirke til at 
forbedre Bornholms »konkurrencesituation« over 
for de kommende Østersø-planer. 

Listen over de skattelettelser, der er opremset un- 
der punkt 2, er alene en idéliste over mulige skattelet- 
telser. Såfremt et flertal i Folketinget finder fornuft i 
at gøre listen lidt kortere eller endnu bedre lidt læn- 
gere, så er forslagsstillerne parat til at forhandle det. 

Den 4. marts 1993 skrev Bornholms Tidende: 
»Afskaf tilskuddene, nedsæt statsskatten og gør op- 


